- 1 -

2017 年 7月 25 日

各  位

                        会 社 名   Ｊ．フロント リテイリング株式会社

                        代 表 者 名   代 表 執 行 役 社 長  山  本  良  一

                                                （コード 3086 東証、名証第一部）

                        問合せ先責任者  執行役 経営戦略統括部

                                          ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ推進部長  牧  田  隆  行

                                                    （ＴＥＬ 03 - 6895 - 0178 ）

連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2017 年 8 月 31 日（予定）をもって、当社の連

結子会社であるフォーレスト株式会社（以下「フォーレスト社」といいます。）の全株式を

株式会社エディオン（コード番号：2730、東証・名証第一部。以下「エディオン社」とい

います。）に譲渡すること（以下「本件株式譲渡」といいます。）を決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

   Ｊ．フロントリテイリング（以下「当社」といいます。）は、2013 年 12 月に、通販事

業を展開するフォーレスト社を、同社の有する物流運営及び情報システムの開発・運用

に係るノウハウの獲得を目的に当社の連結子会社といたしました。

一方、当社は、昨今の経営環境の大きな変化により、現状のビジネスモデルの延長線

上での成長が難しくなる中、これまでのマルチリテイラーの考え方から一歩進め、小売

業の枠を超えた「マルチサービスリテイラー」として新たな事業領域への拡大をはかっ

ております。

そうした考え方のもと、当社は、積極的な事業ポートフォリオの入れ替えを通じたグ

ループ構造の変革に取り組んでおり、今般、本件株式譲渡を実行することが当社グルー

プの企業価値向上に資するとの判断に至りました。また、フォーレスト社にとっても、

より高いシナジーの実現が期待できるエディオン社グループの一員となることにより、

さらなる成長が期待できるものと考えております。

  今後、当社グループは、グループビジョン及び新中期経営計画で示した方向性に基づ

き、マルチサービスリテイラー戦略をはじめ、アーバンドミナント戦略、ICT 戦略、百

貨店・パルコ事業革新などの成長戦略実現に向けた取組みを着実に進め、持続的な成長

と中長期的な企業価値向上に取り組んでまいります。

- 2 -

２．株式譲渡の方法

    当社は、本件株式譲渡の実行前にフォーレスト社を完全子会社化し、本件株式譲渡の

実行日にその保有するフォーレスト社の全株式をエディオン社に譲渡いたします。また、

同日、当社は、当社が本件株式譲渡の実行日時点でフォーレスト社に対して有する貸付

債権をエディオン社に譲渡（以下「本件債権譲渡」といいます。）いたします。エディオ

ン社は、本件株式譲渡と本件債権譲渡の対価として、合計 3,311 百万円を当社に支払い

ます。

３．異動する子会社（フォーレスト株式会社）の概要

（2017 年 2 月 28 日現在）

（１） 名 称 フォーレスト株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県さいたま市大宮区下町二丁目 1番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  渕上  俊郎

（４） 事 業 内 容 業務用消耗品、オフィス家具、ＯＡ機器等の通信販売

（５） 資 本 金 90 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1992 年 7 月 20 日

（７） 大株主及び持株比率
Ｊ．フロントリテイリング株式会社

ワオンキング株式会社

72.91%

27.09%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、フォーレスト社の株式 43,895 株（議

決権所有割合 72.91％）を保有しております。

人 的 関 係

当社よりフォーレスト社へ取締役４名、監査役

２名を派遣しております。また、当社の完全子

会社である株式会社大丸松坂屋百貨店より従

業員３名を派遣しております。（注）

取 引 関 係
当社は、フォーレスト社に対し、経営指導・管

理に係る役務提供を行っております。

関連当事者への

該 当 状 況

フォーレスト社は、当社の連結子会社に該当い

たします。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2 0 1 5 年 2 月 期 2 0 1 6 年 2 月 期 2 0 1 7 年 2 月 期

 純 資 産 1,027 百万円 1,090 百万円 1,199 百万円

 総 資 産 3,557 百万円 3,080 百万円 3,127 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 17,071 円 18,114 円 19,928 円

 売 上 高 12,611 百万円 12,656 百万円 12,890 百万円

 営 業 利 益 21 百万円 131 百万円 198 百万円

 経 常 利 益 22 百万円 135 百万円 232 百万円

 当 期 純 利 益 △34 百万円 62 百万円 131 百万円

 １株当たり当期純利益 △565 円 1,043 円 2,178 円

 １株当たり年間配当額 ― 365 円 763 円

  （注）フォーレスト社へ派遣している取締役及び監査役は、本件株式譲渡の実行予定日である 2017 年

8 月 31 日付で一部退任いたします。またその他の取締役及び監査役並びに従業員についても追っ

て同様の予定となります。

- 3 -

４．株式譲渡の相手先の概要

（2017 年 3 月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社エディオン

（２） 所 在 地 広島県広島市中区紙屋町二丁目 1番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 久保 允誉

（４） 事 業 内 容 家庭電化商品等の販売

（５） 資 本 金 11,940 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2002 年 3 月 29 日

（７） 連 結 純 資 産 151,512 百万円

（８） 連 結 総 資 産 368,177 百万円

（９） 大株主及び持株比率

株式会社 LIXIL グループ 8.00%

エディオングループ社員持株会 7.22%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.38%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.09%

株式会社ダイイチ 3.08%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9） 2.47%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 4） 2.14%

久保 允誉 1.81%

第一生命保険株式会社 1.62%

エディオングループ取引先持株会 1.53%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、当

社の関連当事者には該当しません。

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 45,855 株（議決権所有割合：100.0%）（注）

（２） 譲 渡 株 式 数 45,855 株（議決権所有割合：100.0%）（注）

（３） 譲 渡 価 額
3,311 百万円

（ただし、本件株式譲渡及び本件債権譲渡の対価の合計額）

（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0.0%）

   （注）現在、当社が所有するフォーレスト社の株式は 43,895 株（議決権所有割合 72.91％）ですが、

本件株式譲渡の実行前に完全子会社化することを予定しております。

- 4 -

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2017 年 7 月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2017 年 7 月 25 日

（３）
本 件 株 式 譲 渡 及 び

本件債権譲渡実行日
2017 年 8 月 31 日（予定）

７．今後の見通し

   本件株式譲渡及び本件債権譲渡の実行による 2018 年 2 月期連結業績に与える影響は

軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2017 年 6 月 28 日公表分）及び前期連結実績

売 上 収 益 営 業 利 益 税 引 前 利 益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2018 年 2 月期）
469,000 百万円 44,500 百万円 44,700 百万円 26,500 百万円

前 期 連 結 実 績

（2017 年 2 月期）
452,505 百万円 41,727 百万円 42,608 百万円 27,052 百万円

  （注）当社は、2018 年 2 月期より IFRS を適用しており、2017 年 2 月期業績も IFRS にて記載しており

ます。